http://www.kalmanka-adm.ru/Kalmanskiy/40/
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЛМАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КАЛМАНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

04 апреля   2018  г.     №  23                                                                   с.Калманка
О внесении изменений в постановление № 21 от 26 марта 2018 года «Об утверждении муниципальной

программы «Формирование современной                                                                                                              городской среды  на территории

муниципального образования «Калманский

сельсовет»  на 2018-2022 годы»»
В соответствии с пунктом 6.1  статьи 17 Федерального закона от 06.10.2003    N 131-Ф3 "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды», постановлением Правительства Алтайского края от 31.08.2017 N 326 "Об утверждении государственной программы Алтайского края "Формирование современной городской среды" на 2018 - 2022 годы", руководствуясь статьей 38 Устава Муниципального образования Калманский сельсовет
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить паспорт муниципальной программы Муниципального образования Калманский сельсовет «Формирование современной городской среды Муниципального образования Калманский сельсовет» на 2018 - 2022 годы в новой редакции (приложение № 1 к данному постановлению).
2. Утвердить таблицу 2 «Перечень мероприятий муниципальной  программы» муниципальной программы Муниципального образования Калманский сельсовет «Формирование современной городской среды Муниципального образования Калманский сельсовет» на 2018 - 2022 годы в новой редакции (приложение № 2 к данному постановлению).

3. Утвердить таблицу 3 «Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы» муниципальной программы Муниципального образования Калманский сельсовет «Формирование современной городской среды Муниципального образования Калманский сельсовет» на 2018 - 2022 годы в новой редакции (приложение № 3 к данному постановлению).

4. Настоящее постановление обнародовать в соответствии с Уставом.

  5. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой
Глава администрации

Калманского сельсовета                                            С.Г.Торлопов
Приложение № 1

к постановлению № 23 от 04.04.2018г.
ПАСПОРТ

муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования Калманский сельсовет Калманского района Алтайского края» на 2018 – 2022 годы (далее – программа)
	Ответственный исполнитель

программы

	Администрация муниципального образования Калманский сельсовет Калманского района Алтайского края

	Участники программы
	собственники помещений в многоквартирных домах, жилых домов, объектов недвижимого имущества и земельных участков, предоставленных для их размещения, чьи территории включены в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования Калманский сельсовет Калманского района Алтайского края» на 2018 – 2022 годы (далее – «заинтересованные лица») (по согласованию)

	Подпрограммы программы
	не предусмотрено

	Программно-целевые инструменты программы
	паспорт приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды», утвержденный решением президиума Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и приоритетным проектам, протоколом  от 18.04.2017 № 5;

 федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

 постановление Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды»;

 приказ Минстроя России от 06.04.2017          № 691/пр «Об утверждении методических рекомендаций по подготовке государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» на 2018 - 2022 годы»;

постановление Правительства Алтайского края от 31.08.2017 № 326 « Об утверждении государственной программа Алтайского края «Формирование современной городской среды» на 2018-2022 годы»;

	Цель программы
	Создание благоприятных условий жизнедеятельности населения муниципального образования, повышение качества и комфорта городской среды

	Задачи программы
	повышение уровня благоустройства общественных территорий;

повышение уровня благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов.

	Целевые индикаторы и показатели

Программы
	 доля благоустроенных общественных территорий от общего числа общественных территорий;

 доля благоустроенных городских парков от общего числа городских парков;

 доля многоквартирных домов с благоустроенными дворовыми территориями от общего числа многоквартирных домов, нуждающихся в благоустройстве дворовых территорий

	Сроки и этапы реализации

Программы
	2018-2022 годы, без деления на этапы

	Объемы финансирования

программы
	Общий объем финансирования программы на 2018-2022 годы составит      9660 тыс. руб., в том числе по годам:

2018 год – 1985,0 тыс. рублей;

2019 год – 1823,0 тыс. рублей;
2020 год – 2053,0 тыс. рублей;
2021 год – 2015,0 тыс. рублей;
2022 год – 1784,0 тыс. рублей;
За счёт средств федерального бюджета              8818,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2018 год – 1811,9 тыс. рублей;

2019 год – 1664,1 тыс. рублей;
2020 год – 1874,0 тыс. рублей;
2021 год – 1839,5 тыс. рублей;
2022 год – 1628,5 тыс. рублей;
За счёт средств краевого бюджета  663,6    тыс. рублей, в том числе по годам:

2018 год – 136,4 тыс. рублей;

2019 год – 125,2 тыс. рублей;
2020 год – 141,1 тыс. рублей;
2021 год – 138,4 тыс. рублей;
2022 год – 122,5 тыс. рублей;
За счёт средств местного бюджета 96,6        тыс. рублей, в том числе по годам:

2018 год – 19,7 тыс. рублей;

2019 год – 18,3 тыс. рублей;
2020 год – 20,6 тыс. рублей;
2021 год – 20,1 тыс. рублей;
2022 год – 17,9 тыс. рублей;
За счёт внебюджетных источников 81,8       тыс. рублей, в том числе по годам:

2018 год – 17,0 тыс. рублей;

2019 год – 15,4 тыс. рублей;

2020 год – 17,3 тыс. рублей;
2021 год – 17,0 тыс. рублей;

2022 год – 15,1 тыс. рублей;

	Ожидаемые результаты реализации программы
	Реализация программы к концу 2022 году должна обеспечить:

1. доведение до 72,7% доли благоустроенных общественных территорий от общего числа общественных территорий;

2. доведение до 100% доли многоквартирных домов с благоустроенными дворовыми территориями от общего числа многоквартирных домов, нуждающихся в благоустройстве дворовых территорий.

Приложение № 2

к постановлению № 23 от 04.04.2018г.
Таблица 2
Перечень мероприятий муниципальной  программы

	№ п/п
	Цель, задача,

мероприятие
	Срок

реализации
	Участник

програм-мы
	Сумма расходов, тыс. рублей**
	Источники финанси-рования

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Программа  муниципального образования Калманский сельсовет Калманского района Алтайского края ≪Формирование современной городской среды≫ на 2018-2022 годы

	1
	Цель – создание благоприятных условий жизнедеятельности населения муниципального образования,
повышение качества и комфорта городской среды
	2018-2022
	Министерство, органы

местного самоуправления, заинтересованные лица*
	1985,0
	1823,0
	2053,0
	2015,0
	1784,0
	9660,0
	Всего в т.ч.

	1811,9
	1664,1
	1874,0
	1839,5
	1628,5
	8818,0
	федеральный бюджет

	136,4
	125,2
	141,1
	138,4
	122,5
	663,6
	краевой бюджет

	19,7
	18,3
	20,6
	20,1
	17,9
	96,6
	местный бюджет

	17,0
	15,4
	17,3
	17,0
	15,1
	81,8
	внебюджетные источники

	2
	Задача 1. Повышение

уровня благоустройства

дворовых территорий муниципального образования
	2018-2022
	органы

местного самоуправления, заинтересованные лица
	245,3
	922,1
	928,0
	689,6
	644,0
	3429,0
	Всего в т.ч.

	223,6
	841,7
	847,1
	629,5
	587,8
	3129,7
	федеральный бюджет

	16,9
	63,3
	63,8
	47,4
	44,3
	235,7
	краевой бюджет

	2,5
	9,3
	9,3
	6,9
	6,5
	34,5
	местный бюджет

	2,3
	7,8
	7,8
	5,8
	5,4
	29,1
	внебюджетные источники

	3
	Мероприятие 1.1.

Разработка проектно-сметной документации, оценка достоверности сметной стоимости работ по благоустройству дворовых территорий
	2018-2022
	органы

местного самоуправления, заинтересованные лица
	9,8
	36,9
	37,2
	27,6
	25,8
	137,3
	Всего в т.ч.

	8,9
	33,7
	33,9
	25,2
	23,5
	125,2
	федеральный бюджет

	0,7
	2,5
	2,6
	1,9
	1,8
	9,5
	краевой бюджет

	0,1
	0,4
	0,4
	0,3
	0,3
	1,5
	местный бюджет

	0,1
	0,3
	0,3
	0,2
	0,2
	1,1
	внебюджетные источники

	4
	Мероприятие 1.2.

Благоустройство дворовых территорий муниципального образования

	органы

местного самоуправления, заинтересованные лица
	235,5
	885,2
	890,8
	662,0
	518,2
	3291,7
	Всего в т.ч.

	214,7
	808,0
	813,2
	604,3
	564,3
	3004,5
	федеральный бюджет

	16,2
	60,8
	61,2
	45,5
	42,5
	226,2
	краевой бюджет

	2,4
	8,9
	8,9
	6,6
	6,2
	33,0
	местный бюджет

	2,2
	7,5
	7,5
	5,6
	5,2
	28,0
	внебюджетные источники

	5
	Задача 2. Повышение

уровня благоустройства

общественных территорий муниципального образования

	органы

местного самоуправления
	1739,7
	900,9
	1125
	1325,4
	1140,0
	6231,0
	Всего в т.ч.

	1588,3
	822,4
	1026,9
	1210,0
	1040,7
	5688,3
	федеральный бюджет

	119,5
	61,9
	77,3
	91,0
	78,2
	427,9
	краевой бюджет

	17,2
	9,0
	11,3
	13,2
	11,4
	62,1
	местный бюджет

	14,7
	7,6
	9,5
	11,2
	9,7
	52,7
	внебюджетные источники

	6
	Мероприятие 2.1.

Разработка проектно-сметной документации, оценка достоверности сметной стоимости работ по благоустройству общественных территорий

	Органы

местного самоуправления
	69,6
	36,1
	45,1
	52,9
	45,6
	249,3
	Всего в т.ч.

	63,5
	32,9
	41,1
	48,4
	41,6
	227,5
	федеральный бюджет

	4,8
	2,5
	3,1
	3,6
	3,1
	17,1
	краевой бюджет

	0,7
	0,4
	0,5
	0,5
	0,5
	2,6
	местный бюджет

	0,6
	0,3
	0,4
	0,4
	0,4
	2,1
	внебюджетные источники

	7
	Мероприятие 2.2.

Благоустройство общественных территорий муниципального образования

	органы

местного самоуправления
	1670,1
	864,8
	1079,9
	1272,5
	1094,4
	5981,7
	Всего в т.ч.

	1524,8
	789,5
	985,8
	1161,6
	999,1
	5460,8
	федеральный бюджет

	114,7
	59,4
	74,2
	87,4
	75,1
	410,8
	краевой бюджет

	16,5
	8,6
	10,8
	12,7
	10,9
	59,5
	местный бюджет

	14,1
	7,3
	9,1
	10,8
	9,3
	50,6
	внебюджетные источники

	8
	Задача 3.

Проведение инвентаризации уровня благоустройства индивидуальных жилых домов и земельных участков предоставленных для их размещения
	2018
	органы

местного самоуправления, заинтересованные лица

	9
	Мероприятие 3.

Проведение инвентаризации уровня благоустройства индивидуальных жилых домов и земельных участков предоставленных для их размещения
	2018
	органы

местного самоуправления, заинтересованные лица

	10
	Задача 4.

Повышение уровня вовлеченности заинтересованных лиц в реализацию мероприятий по

благоустройству территорий муниципального образования
	2018-2022
	органы

местного самоуправления, заинтересованные лица

	11
	Мероприятие 4.1.

Проведение общественных обсуждений дизайн-проектов благоустройства территорий муниципального образования
	2018-2022
	органы

местного самоуправления, заинтересованные лица

	12
	Мероприятие 4.2.

Привлечение заинтересованных лиц в осуществление контроля

благоустройства территорий, участие в комиссии по приемке работ
	2018-2022
	органы

местного самоуправления, заинтересованные лица

	13
	Мероприятие 4.3.

Проведение социологических опросов

оценки гражданами качества и комфорта городской среды
	2018-2022
	органы

местного самоуправления

	14
	Задача 5. Определение границ прилегающих территорий к объектам недвижимости
	2018-2022
	органы

местного самоуправления

	15
	Мероприятие 5. Определение границ прилегающих территорий к объектам недвижимости
	2018-2022
	органы

местного самоуправления

* Органы местного самоуправления, заинтересованные лица участвуют в реализации программы по согласованию.

** Объемы финансирования ежегодно уточняются в соответствии с законами о федеральном и краевом бюджетах, решениями органов местного самоуправления о местном бюджете.
Приложение № 3

к постановлению № 23 от 04.04.2018г.
Таблица3
Объем финансовых ресурсов,

необходимых для реализации муниципальной программы
	Источники и направления

расходов
	Сумма расходов, тыс. рублей

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Всего финансовых затрат, в том числе:
	1985,0
	1823,0
	2053,0
	2015,0
	1784,0
	9660,0

	· из бюджета муниципального образования
	19,7
	18,3
	20,6
	20,1
	17,9
	96,6

	· из краевого бюджета
	136,4
	125,2
	141,1
	138,4
	122,5
	663,6

	· из федерального бюджета (на условиях софинансирования)
	1811,9
	1664,1
	1874,0
	1839,5
	1628,5
	8818,0

	· из внебюджетных источников
	17,0
	15,4
	17,3
	17,0
	15,1
	81,8

	Капитальные вложения, в том числе:

	· из бюджета муниципального образования

	· из краевого бюджета

	· из федерального бюджета (на условиях софинансирования)

	· из внебюджетных источников

	НИОКР, в том числе:

	· из бюджета муниципального образования

	· из краевого бюджета

	· из федерального бюджета (на условиях софинансирования)

	· из внебюджетных источников

	Прочие расходы, в том числе:

	· из бюджета муниципального образования

	· из краевого бюджета

	· из федерального бюджета (на условиях софинансирования)

	· из внебюджетных источников

[image: image1.wmf]Cel